
 

 
 

LATVIJAS REPUBLIKA 

VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas kods 90000043403, Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201 
Tālrunis 64207120, e-pasts: pasts@valmierasnovads.lv, www.valmierasnovads.lv 

 
 

L Ē M U M S  
Valmierā 

 
2024.gada 28.decembrī         Nr.831 
            (protokols Nr.20, 36.§) 
 
Par deleģēšanas līguma slēgšanu 
ar nodibinājumu  “Fonds “Iespēju tilts”” 
 

Pamatojoties uz nepieciešamību nodrošināt projekta “Vidzeme iekļauj” (projekta 
identifikācijas Nr.9.2.2.1/15/I/003, turpmāk – Projekts) rezultātu ilgtspēju, nodrošinot sociālos 
pakalpojumus – sociālās rehabilitācijas pakalpojumu, dienas aprūpes centra pakalpojumu, 
specializētās darbnīcas pakalpojumu un grupu mājas (dzīvokļu) pakalpojumu (turpmāk visi kopā – 
Pakalpojumi) un saskaņā ar: 

– Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 5.panta 
otrās daļas 5.punktu publiska persona savu mantu nodod privātpersonai vai 
kapitālsabiedrībai tai deleģēto valsts pārvaldes uzdevumu pildīšanai, arī publiskas personas 
pakalpojumu sniegšanai; 

– Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 9.punktu, kas nosaka, ka viena no pašvaldības 
autonomajām funkcijām ir nodrošināt iedzīvotājiem atbalstu sociālo problēmu risināšanā, kā 
arī iespēju saņemt sociālo palīdzību un sociālos pakalpojumus; 

– Pašvaldību likuma 7.pantu, kas nosaka, ka saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas 
likumu pašvaldība atsevišķu tās autonomajā kompetencē ietilpstošu pārvaldes uzdevumu 
var deleģēt citai personai; 

– Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40.panta pirmo daļu, kas nosaka, ka publiska persona var 
deleģēt privātpersonai un citai publiskai personai (turpmāk – pilnvarotā persona) pārvaldes 
uzdevumu, ja pilnvarotā persona attiecīgo uzdevumu var veikt efektīvāk; 

– Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40.panta otro daļu, kas nosaka, ka privātpersonai pārvaldes 
uzdevumu var deleģēt ar ārēju normatīvo aktu vai līgumu, ja tas paredzēts ārējā normatīvajā 
aktā, ievērojot šā likuma 41.panta otrās un trešās daļas noteikumus;  

– Valsts pārvaldes iekārtas likuma 41. panta pirmo daļu, kas nosaka, ka publiska persona var 
deleģēt pārvaldes uzdevumus, kuru izpilde ietilpst šīs publiskās personas vai tās iestādes 
kompetencē. Deleģējot pārvaldes uzdevumus, par funkcijas izpildi kopumā atbild attiecīgā 
publiskā persona. 

– Valsts pārvaldes iekārtas likuma 42.panta pirmo daļu, kas nosaka, ka privātpersonai jābūt 
tiesīgai veikt attiecīgo pārvaldes uzdevumu. Lemjot par pārvaldes uzdevuma deleģēšanu 
privātpersonai, ņem vērā tās pieredzi, reputāciju, resursus, personāla kvalifikāciju, kā arī 
citus kritērijus; 

– Valsts pārvaldes iekārtas likuma 45.panta trešo daļu, kas nosaka, ka lēmumā par deleģēšanu 
konstatē deleģēšanas pieļaujamību un reglamentē deleģēšanas noteikumus; 

– Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 9.panta pirmo daļu, kas nosaka, ka 
pašvaldībai, kuras teritorijā ir deklarētā personas dzīvesvieta, ir pienākums nodrošināt 
personai iespēju saņemt tās vajadzībām atbilstošus sociālos pakalpojumus un sociālo 
palīdzību; 

– Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 13.panta trešo, ceturto un sesto daļu un 
Ministru kabineta 2007.gada 4.decembra noteikumos Nr.829 “Noteikumi par dienas centru, 
grupu māju (dzīvokļu) un pusceļa māju izveidošanas un uzturēšanas izdevumu 

https://likumi.lv/ta/id/63545-valsts-parvaldes-iekartas-likums
https://likumi.lv/ta/id/63545-valsts-parvaldes-iekartas-likums
https://likumi.lv/ta/id/63545#p41


līdzfinansēšanu” daļā par valsts līdzfinansējumu ar dienas centra un grupu dzīvokļa 
pakalpojumu saistīto izmaksu segšanai noteikto; 

– Ministru kabineta 2016.gada 20.decembra noteikumiem Nr.871 “Darbības programmas 
“Izaugsme un nodarbinātība” 9.3.1.specifiskā atbalsta mērķa “Attīstīt pakalpojumu 
infrastruktūru bērnu aprūpei ģimeniskā vidē un personu ar invaliditāti neatkarīgai dzīvei un 
integrācijai sabiedrībā” 9.3.1.1.pasākuma “Pakalpojumu infrastruktūras attīstība 
deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai” pirmās un otrās projektu iesniegumu atlases kārtas 
īstenošanas noteikumi”; 

un ņemot vērā, ka: 
1. Starp nodibinājumu “Fonds “Iespēju tilts””, reģistrācijas Nr.40008173997, adrese: 

Skolas iela 1, Vaidavas pag.,  Valmieras novads un Valmieras novada pašvaldību 
(turpmāk – Pašvaldība), 2024.gada 13.februārī tika noslēgts deleģēšanas līgums 
Nr.10.901/7.4.8/24/52 (turpmāk – Līgums), ar kuru Nodibinājumam deleģēta (ar termiņu līdz 
2025.gada 31.janvārim) šādu sociālo pakalpojumu sniegšana (turpmāk – Uzdevums): 
1.1. Nākotnes ielā 1, Vaidavā, Vaidavas pagastā, Valmieras novadā: 

1.1.1. grupu mājas (dzīvokļa) pakalpojums pilngadīgām personām ar garīga rakstura 
traucējumiem (turpmāk – GRT) (14 personām); 

1.2. Skolas ielā 1, Vaidavā, Vaidavas pagastā, Valmieras novadā: 
1.2.1. sociālās rehabilitācijas pakalpojums bērniem ar funkcionāliem traucējumiem 

(turpmāk – FT) un viņu vecākiem (līdz 50 personām); 
1.2.2. dienas aprūpes centra pakalpojums (turpmāk – DAC) personām ar GRT (līdz 

16 personām); 
1.2.3. specializētās darbnīcas pakalpojums pilngadīgām personām ar GRT (līdz 

10 personām). 
2. 2024.gada 20.novembrī Pašvaldības iestāde “Valmieras novada Sociālo lietu pārvalde” 

(turpmāk – Pārvalde) izsludināja pretendentu atlasi sociālo pakalpojumu nodrošināšanai 
Vaidavā. Pretendentu atlases noteikumos (turpmāk – Noteikumi) tika noteikta pretendentu 
pieteikumu iesniegšanas kārtība un termiņš, kā arī piedāvājumu vērtēšanas kritēriji. 
Noteikumos noteiktajā termiņā, t.i., līdz 2024.gada 2.decembrim, plkst.18.00, pieteikumu 
iesniedza viens pretendents – nodibinājums  “Fonds  “Iespēju tilts””, reģistrācijas 
Nr.40008173997 (turpmāk – Nodibinājums). Pretendents, iesniedzot pieteikumu, apliecinājis 
gatavību nodrošināt sociālos pakalpojumus atbilstoši Noteikumos un tehniskajās 
specifikācijās noteiktajām prasībām, t.sk., atbilstoši Pašvaldības apstiprinātajam cenrādim. 
Pārvaldes pretendentu atlases komisija 2024.gada 6.decembrī pieņēma lēmumu 
(06.12.2024. protokols Nr.1.6/24/8), kurā lūdz Pašvaldības domi pieņemt lēmumu par 
deleģēšanas līguma slēgšanu ar Nodibinājumu.  

3. Nodibinājums šobrīd sociālos pakalpojumus nodrošina bezatlīdzības lietošanā nodotajā un 
ar nepieciešamo aprīkojumu nodrošinātajā pašvaldībai piederošā infrastruktūrā – divās ēkās 
Nākotnes ielā 1, Vaidavā, Vaidavas pagastā, Valmieras novadā un Skolas ielā 1, Vaidavā, 
Vaidavas pagastā, Valmieras novadā. Pašvaldība infrastruktūru sociālo pakalpojumu 
sniegšanai izveidojusi Eiropas Savienības projekta ietvaros atbilstoši Ministru kabineta 
2016.gada 20.decembra noteikumiem Nr.871 “Darbības programmas “Izaugsme un 
nodarbinātība” 9.3.1.specifiskā atbalsta mērķa “Attīstīt pakalpojumu infrastruktūru bērnu 
aprūpei ģimeniskā vidē un personu ar invaliditāti neatkarīgai dzīvei un integrācijai sabiedrībā” 
9.3.1.1.pasākuma “Pakalpojumu infrastruktūras attīstība deinstitucionalizācijas plānu 
īstenošanai” pirmās un otrās projektu iesniegumu atlases kārtas īstenošanas noteikumi” 
(turpmāk – MK noteikumi Nr.871), kas noteic Pašvaldībai pienākumu nodrošināt sociālo 
pakalpojumu sniegšanas pēctecību pēc projekta īstenošanas vismaz piecus gadus.  

4. Nodibinājums ir sabiedriskā labuma organizācija (statuss piešķirts ar Valsts ieņēmumu 
dienesta 2011.gada 27.aprīļa lēmumu Nr.29312). Saskaņā ar statūtiem Nodibinājuma mērķis 
ir veicināt sociālās labklājības celšanu, integrāciju un līdzdalību sabiedrības dzīvē bērniem, 
jauniešiem un pieaugušajiem ar invaliditāti, lai ar sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu 
attīstību mazinātu sociālo atstumtību, sniedzot atbalstu interešu aizstāvībā; aizsargāt 
trūcīgās un sociāli mazaizsargātās personas, nodrošinot sociālo vienlīdzību, kā arī veicināt 
toleranci pret mērķa grupas integrāciju sabiedrībā, palīdzot kļūt par pilntiesīgiem sabiedrības 
locekļiem. 



5. Nodibinājums sociālo pakalpojumu sniedzēju reģistrā reģistrējis DAC pakalpojumu, 
specializētās darbnīcas pakalpojumu; sociālās rehabilitācijas pakalpojumu un grupu mājas 
(dzīvokļu) pakalpojumu.  

6. 2024.gada 17.jūlijā Nodibinājums iesniedza pārskatu par Uzdevuma izpildi (turpmāk – 
Pārskats), par Uzdevuma izpildes pirmajiem sešiem mēnešiem, atbilstoši Līguma 
6.3.punktam. Izvērtējot iesniegto Pārskatu secināms, ka Nodibinājums ir sniedzis labu un 
kvalitatīvu deleģēto uzdevumu izpildi. Klientiem tiek nodrošināta regulāra sociālo darbinieku 
un aprūpes darbinieku pieejamība, klientiem tiek izstrādātas individuālas rehabilitācijas 
programmas, atbilstoši katra klienta vajadzībām. Kvalificētu vadītāju uzraudzībā tiek 
organizētas dažādas nodarbības, attīstot klientu pašaprūpes un praktiskās iemaņas, veicinot 
pašizpausmi un  radošumu, tādejādi nodrošinot lielāku klientu neatkarību un integrāciju 
sabiedrībā. Klientiem tiek nodrošinātas atbilstošas nodarbību telpas ar nepieciešamo 
aprīkojumu un materiāliem, tādejādi veicinot jaunu prasmju un iemaņu apguvi. Kā tas ir 
norādīts Pārskatā, grūtības sagādā klientu piesaiste atsevišķiem pakalpojumiem.  Proti, lai 
gan vietējā kopienā ir cilvēki, kuriem būtu nepieciešams saņemt pakalpojumus, tomēr 
sabiedrībā valdošo stigmu dēļ klientu piesaistīšana ir apgrūtinoša.  

7. Saskaņā ar noslēgto Līgumu Nodibinājums, atbilstoši Pārvaldes lēmumiem vai 
nosūtījumiem, nodrošina klientiem profesionālu, kvalitatīvu un normatīvo aktu prasībām 
atbilstošu sociālo pakalpojumu sniegšanu. Informāciju par sniegtajiem sociālajiem 
pakalpojumiem Nodibinājums publicē tīmekļa vietnē https://www.fondsiespejutilts.lv/, 
oficiālajā Facebook kontā, drukātos materiālos, u.c. veidos informējot sabiedrību.  

8. Atbilstoši Līgumā noteiktajam kā arī pamatojoties uz Ministru kabineta 2017.gada 13.jūnija 
noteikumiem Nr.338 “Prasības sociālo pakalpojumu sniedzējiem” (turpmāk – MK noteikumi 
Nr.338), 2024.gada 26.septembrī tika veikta Nodibinājuma kā sociālo pakalpojumu sniedzēja 
vērtēšana, saskaņā ar 2022.gada 22.novembrī apstiprināto Sociālo pakalpojumu sniedzēju 
novērtēšanas kārtību. Saskaņā ar sociālo pakalpojumu kvalitātes novērtēšanas anketā 
(turpmāk – Novērtēšanas anketa) iekļauto informāciju, pakalpojuma sniedzēja sociālo 
pakalpojumu finansēšanas mehānisms ir sekojošs: 
- pašvaldības finanšu līdzekļi 87,13%; 
- valsts dotācijas 11,14% (Nodarbinātības valsts aģentūras subsidētās darba vietas 

nodarbību vadītājiem, aprūpētājiem); 
- projekti 0,01%; 
- ziedojumi, dāvinājumi, sponsorēšana 1,72%.  
Kopējais gada budžeta apjoms sociālo pakalpojumu/sociālās palīdzības nodrošināšanai ir 
163 233,00 euro.  

9. Galvenās mērķa grupas pakalpojuma saņemšanai ir pilngadīgas personas ar GRT un bērni 
ar FT, un viņu vecāki. Uz Novērtēšanas anketas aizpildīšanas brīdi bija aizpildīti visi grupu 
mājas dzīvokļi. DAC aizpildītas 9 (deviņas) vietas, savukārt specializētās darbnīcas 
pakalpojumu saņēma 7 (septiņi) klienti. Grupu mājas (dzīvokļa), DAC un specializētās 
darbnīcas pakalpojumu saņēmēji ir iekļāvušies kopienā, ir abpusēji pieņemoši un vērsti uz 
sadarbību ar Vaidavas pagasta sabiedrību. Nodibinājums aktīvi strādā pie publicitātes – 
piedalās Vaidavas pagasta sociālajos pasākumos, uzņem viesus un dalās pieredzē. 
Nodibinājums, kvalitatīvai pakalpojuma nodrošināšanai, ir piesaistījis atbilstošu un kvalificētu 
personālu. Sadarbībā ar Nodarbinātības valsts aģentūru ir piesaistītas subsidētas darba 
vietas. Kopumā ir noslēgti 13 darba līgumi, 3 pakalpojuma līgumi un 1 brīvprātīgā darba 
līgums. Klientiem regulāri ir pieejami izglītoti sociālā darba speciālisti – sociālais darbinieks, 
sociālie rehabilitētāji, aprūpētāji un kvalificēti nodarbību vadītāji. Saskaņā ar Novērtēšanas 
anketā norādīto, visiem darbiniekiem ir atbilstoša izglītība darba pienākumu veikšanai, 
regulāri tiek rīkotas kovīzijas, nodrošināts vadītājas atbalsts, kā arī tiek plānoti pieredzes 
apmaiņas pasākumi.   

10. Sniegtā pakalpojuma kvalitātes novērtēšanas ietvaros, tika veikta anonīma klientu 
anketēšana. Kopskaitā tika iesniegtas 13 respondentu anketas. Lielākā daļa klientu iesaistās 
aktivitātēs atbilstoši savām spējām un vēlmēm, tomēr atsevišķi respondenti atzīst, ka 
piedāvātās aktivitātes neatbilst viņu spējām. Respondenti ļoti atzinīgi novērtē darbinieku 
atsaucību un attieksmi, kā arī ēdināšanu. Aptaujātie respondenti atzinīgi novērtē 
pakalpojuma saņemšanas vietu un integrāciju starp citiem klientiem. Klientiem ir iespēja 
iesaistītes pakalpojuma vērtēšanā un anonīmi izteikt savu viedokli. Ņemot vērā klientu 

https://www.fondsiespejutilts.lv/


funkcionālos un garīga rakstura traucējumus, grūtības sagādā pašaprūpe, kā arī atsevišķu 
sadzīvisku darbu veikšana. Klienti atzinīgi novērtē drošības sajūtu pakalpojumu saņemšanas 
vietā kā arī iespēju piedalīties vietējos kultūras un sporta pasākumos.  

11. Izvērtējot Nodibinājuma iesniegto Pārskatu, kā arī Nodibinājuma, kā sociālā pakalpojuma 
sniedzēja Novērtēšanas anketu un klientu apmierinātības vērtējuma apkopojuma rezultātus 
secināms, ka Nodibinājuma līdz šim sniegtais pakalpojums vērtējams kā “labi”. Pašvaldības 
rīcībā nav pietiekamu resursu, lai tā pati nodrošinātu no Pašvaldību likuma 4.panta pirmās 
daļas 9.punktā izrietošās Pašvaldības autonomās funkcijas, proti, nodrošinātu iedzīvotājiem 
atbalstu sociālo problēmu risināšanā, kā arī iespēju saņemt sociālo palīdzību un sociālos 
pakalpojumus. Pārvaldes struktūrā nav paredzētas jaunas amata vienības pakalpojuma 
organizēšanai un nodrošināšanai. Jaunu amata vienību izveidošana, attiecīgā personāla 
piesaiste un atsevišķas struktūrvienības izveidošana pakalpojuma sniegšanai Pārvaldei, 
ievērojot tā budžetu, struktūru un personāla nodrošinājumu, prasītu papildus administratīvo 
un finanšu resursu ieguldījumus.  

12. Valsts pārvaldes iekārtas likuma 42.panta pirmā daļa noteic, ka privātpersonai jābūt tiesīgai 
veikt attiecīgo pārvaldes uzdevumu un lemjot par pārvaldes uzdevuma deleģēšanu 
privātpersonai, ņem vērā tās pieredzi, reputāciju, resursus, personāla kvalifikāciju, kā arī 
citus kritērijus. Pārvaldes veiktais kvalitātes novērtējums, kā arī Nodibinājuma iesniegtais 
Pārskats, sniedz priekšstatu par Nodibinājuma atbilstību deleģēšanas līguma slēgšanai. 
Secināms, ka atbilstoši Pašvaldību likuma 4.panta otrajai daļai un MK noteikumu Nr.871 
50.3 punktam, Pašvaldība ir tiesīga slēgt deleģēšanas līgumu ar Nodibinājumu, ievērojot, ka 
sociālo pakalpojumu cenas atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas likuma 43.1 panta trešajai 
daļai ir noteikusi un apstiprinājusi Pašvaldības dome. 

13. Pārvalde, izvērtējot visus tās rīcībā esošos dokumentus, kā arī ņemot vērā Nodibinājuma 
iesniegto pieteikumu sociālo pakalpojumu nodrošināšanai, secina, ka uzdevumu deleģēšana 
Nodibinājumam arī turpmāk ir lietderīga, atbilst Pārvaldes klientu vajadzībām un sabiedrības 
interesēm kopumā. Nodibinājumam ir nepieciešamā pieredze, resursi un kvalificēta 
personāla nodrošinājums, lai sniegtu kvalitatīvus pakalpojumus. Turklāt mērķa grupas 
klientiem, kuri saņem pakalpojumu, svarīga ir piesaiste jau zināmam un uzticamam 
personālam. 
 

Pašvaldības dome, balsojot: ar 19 balsīm “Par” (Andrejs Gluhovs, Andris Klepers, Edgars Grandāns, 
Edvīns Straume, Guna Ķibere, Guntars Štrombergs, Guntis Gladkins, Jānis Baiks, Jānis Dainis, 
Jānis Olmanis, Jānis Upenieks, Kaspars Kļaviņš, Mareks Bērziņš, Marika Grūsle, Reinis Muižnieks, 
Ričards Gailums, Toms Upners, Uldis Jansons, Vugars Ecmanis), “Pret” – nav, “Atturas” – nav, 
nolemj:  
 

1. saskaņā ar Pašvaldību likuma 7.pantu, deleģēt Nodibinājumam “Fonds “Iespēju tilts””, 
reģistrācijas Nr.40008173997, juridiskā adrese Skolas iela 1, Vaidavas pag.,  Valmieras novads, 
LV-4228, no pašvaldības autonomās funkcijas izrietošu pārvaldes uzdevumu – nodrošināt 
iedzīvotājiem atbalstu sociālo problēmu risināšanā, kā arī iespēju saņemt sociālo palīdzību un 
sociālos pakalpojumus, tas ir: 
1.1. atbilstoši Pārvaldes lēmumam vai nosūtījumam nodrošināt sociālās rehabilitācijas  

pakalpojumu bērniem ar funkcionāliem traucējumiem un viņu vecākiem,  dienas aprūpes 
centra pakalpojumu pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem, specializētās 
darbnīcas un grupu mājas (dzīvokļu) pakalpojumu pilngadīgām personām ar garīga 
rakstura traucējumiem; 

1.2. pieprasīt valsts līdzfinansējumu ar grupu dzīvokļa (mājas) un dienas aprūpes centra 
pakalpojumu saistīto izmaksu segšanai Ministru kabineta 2007.gada 4.decembra 
noteikumu Nr.829 “Noteikumi par dienas centru, grupu māju (dzīvokļu) un pusceļa māju 
izveidošanas un uzturēšanas izdevumu līdzfinansēšanu” paredzētajā kārtībā un valsts 
līdzfinansējuma saņemšanas periodā par saņemtā līdzfinansējuma ikmēneša summu 
samazināt Pašvaldībai pieprasāmā attiecīgā mēneša maksājuma apmēru par dienas 
aprūpes centra un grupu dzīvokļa (mājas) pakalpojumiem; 

2. slēgt lēmuma 1.punktā minēto deleģēšanas līgumu uz laiku no 2025.gada 1.februāra līdz 
2029.gada 31.decembrim; 



3. uzdot Valmieras novada Sociālo lietu pārvaldes vadītajam noslēgt lēmuma 1.punktā noteikto 
deleģēšanas līgumu; 

4. uzdot Pārvaldei uzraudzīt noslēgtā līguma izpildi, t.sk. veikt deleģētā uzdevuma izpildes 
efektivitātes un kvalitātes analīzi atbilstoši normatīvajos aktos un deleģēšanas līguma 7.punktā 
noteiktajām prasībām; 

5. uzdot Valmieras novada Centrālās pārvaldes struktūrvienībai “Zīmolvedības un sabiedrisko 
attiecību nodaļa” nodrošināt deleģēšanas līguma publikāciju Pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē. 
 

Pielikumā: 
1. Deleģēšanas līguma projekts ar pielikumiem uz 8 lappusēm; 
2. Pārskats par Uzdevuma izpildi uz 5 lappusēm; 
3. Anketa sociālo pakalpojumu kvalitātes novērtēšanai uz 15 lappusēm; 
4. Klientu apmierinātības vērtējuma apkopojuma rezultāti uz 20 lappusēm; 
5. 06.12.2024. Tirgus izpētes protokols Nr.1.6/24/8 uz 6 lappusēm. 

 
 
Domes priekšsēdētājs (personiskais paraksts) Jānis Baiks 
 


